






















República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: S01:37669/2012 (D.P. N° 92)

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2017.09.19 10:48:24 -03'00'

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 
30715117564
Date: 2017.09.19 10:48:25 -03'00'



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Resolución

Número: 

Referencia: EXP-S01:0376690/2012 - APERTURA DE INVESTIGACIÓN (D.P.92)

 
VISTO el Expediente Nº S01:0376690/2012 del Registro del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y
FINANZAS PÚBLICAS, y

 

CONSIDERANDO:

Que, la COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA, organismo desconcentrado
entonces en el ámbito de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO INTERIOR del ex MINISTERIO DE
ECONOMÍA Y FINANZAS PÚBLICAS, con fecha 28 de septiembre de 2012 inició la apertura del
expediente citado en el Visto, en virtud de los artículos periodísticos publicados en el sitio Web de
“HRDIGITAL” y en “EL DIARIO DE INFONEGOCIOS”, con el fin de investigar la presunta operación
de concentración económica mediante cual la firma FLECHA BUS, propiedad de la firma DERUDDER
HNOS. S.R.L., habría adquirido a la firma TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD S.R.L.

Que, la mencionada Comisión Nacional dilucidó que las operaciones habían ocurrido con fecha 27 de
octubre de 2011: una por la cual el señor Don Guillermo Diego DERUDDER (M.I. N° 11.979.293) había
adquirido del señor Don Marcelo Julián HERNANDÉZ (M.I. N° 17.143.058) el CINCUENTA POR
CIENTO (50 %) de las cuotas sociales de la firma TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD S.R.L.; y por otro
lado el señor Don Carlos Alberto LLUCH (M.I. N° 20.981.630) había adquirido del señor Don Marcelo
Julián HERNÁNDEZ el otro CINCUENTA POR CIENTO (50 %) de las cuotas sociales de la firma
mencionada.

Que con fecha 10 de diciembre de 2012 la firma DERUDDER HNOS. S.R.L opuso excepción de falta de
competencia de la mencionada Comisión Nacional, ordenándose con fecha 26 de diciembre de 2012, la
formación del incidente correspondiente, Expediente Nº S01:0501161/2012 del Registro del ex
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS PÚBLICAS, por el cual se dictó la Resolución N° 241 de
fecha 27 de marzo de 2017 de la SECRETARÍA DE COMERCIO del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN,
por la que rechazo la citada excepción.

Que, en tal sentido, la mencionada Comisión Nacional tuvo como objetivo averiguar si la operación en
cuestión encuadraba en los términos de los Artículos 3°, 6° y 8° de la Ley N° 25.156 y consecuentemente
debería haber sido notificada.



Que luego de varios requerimientos, con fecha 1 de agosto de 2017, la COMISIÓN NACIONAL DE
DEFENSA DE LA COMPETENCIA, organismo desconcentrado en la órbita de SECRETARÍA DE
COMERCIO del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, fue informada que con fecha 18 de diciembre de 2013
el señor Don Carlos Alberto LLUCH había cedido su participación accionaria en la firma TRANSPORTES
UNIDOS DEL SUD S.R.L., y que a partir del año 2015 el señor Don Guillermo Diego DERUDDER
también se había desprendido de su participación de dicha firma.

Que, para que una operación de concentración económica quede sujeta al régimen de control previo
instaurado por la Ley N° 25.156, el acto debe reunir ciertos requisitos debe tratarse de un determinado tipo
de acto; ese acto debe tener un umbral previsto por la ley, la operación debe tener efectos en el mercado
argentino y no deben darse las excepciones que plantea el Artículo 10 de la Ley N° 25.156.

Que las transacciones sometidas a estudio, son DOS (2) operaciones diferentes y separadas, instrumentadas
por documentos distintos, por medio de las cuales el señor Don Marcelo Julián HERNANDÉZ pierde el
control de la firma TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD S.R.L. y los señores Don Guillermo Diego
DERUDDER y Don Carlos Alberto LLUCH, adquirieron cada uno el CINCUENTA POR CIENTO (50 %)
de las cuotas sociales de la mencionada firma, adquiriendo así el control conjunto sobre la firma objeto.

Que, cabe recordar, que el inciso e) del Artículo 10 de la Ley N° 25.156 establece que quedan exceptuadas
de la notificación dispuesta en el Artículo 8° aquellas operaciones de concentración económica previstas en
el Artículo 6° que requieren notificación de acuerdo a lo previsto en el Artículo 8° del mismo cuerpo legal,
cuando el monto de la operación y el valor de los activos situados en la REPÚBLICA ARGENTINA que se
absorban, adquieran, transfieran o se controlen no superen, cada uno de ellos, respectivamente, los PESOS
VEINTE MILLONES ($ 20.000.000), salvo que en el plazo de doce meses anteriores se hubieran efectuado
operaciones que en conjunto superen dicho importe, o el de PESOS SESENTA MILLONES ($ 60.000.000)
en los últimos TREINTA Y SEIS (36) meses, siempre que en ambos casos se trate del mismo mercado.

Que de conformidad con la información que surge del balance de la firma TRANSPORTES UNIDOS DEL
SUD S.R.L. cerrado el día 30 de junio de 2011, el valor total de los activos de dicha firma ascendió a la
suma total de PESOS TREINTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS SEIS MIL OCHOCIENTOS
CUARENTA Y TRES CON OCHENTA Y UN CENTAVOS ($ 31.806.843,81).

Que, en consecuencia, y teniendo en consideración que estamos frente a DOS (2) operaciones distintas,
cada comprador adquiere el control sobre los activos en el porcentaje por el cual ha tomado control, es
decir sobre el CINCUENTA POR CIENTO (50 %) de dichos activos.

Que así, los activos transferidos que deben ser tenidos en consideración para cada uno de los adquirentes
alcanza un total de PESOS QUINCE MILLONES NOVECIENTOS TRES MIL CUATROCIENTOS
VEINTIUNO CON NOVENTA CENTAVOS ($ 15.903.421,90); dicho monto es pues inferior a los veinte
millones que indica el inciso e) del Artículo 10 de la Ley N° 25.156.

Que, cabe destacar que la empresa TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD S.R.L., ha informado con fecha
27 de mayo de 2015, que actualmente se denomina TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD S.A. y que sus
accionistas ya no son los señores Don Guillermo Diego DERUDDER y Don Carlos Alberto LLUCH, sino
que son los señores Ricardo Arturo RUBINO (M.I. N° 5.525512), con el CINCO POR CIENTO (5 %), y
Fernando Martín GIMÉNEZ ( M.I. N° 21.425.145) con el NOVENTA Y CINCO POR CIENTO (95 %).

Que la o las operaciones por las que el señor Fernando Martín GIMÉNEZ adquirió el control exclusivo de
la firma TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD S.A. no fueron objeto de notificación a la mencionada
Comisión Nacional, por lo que corresponde iniciar una investigación para determinar si las mismas
debieron haber sido notificadas, y en su caso, si cabe una sanción por la falta de notificación en tiempo y
forma de éstas.

Que por ello, la COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA, , emitió el Dictamen
Nº 207 de fecha 18 de septiembre de 2017 aconsejando al señor Secretario de Comercio: i) ordenar el



archivo de las presentes actuaciones por encuadrar las operaciones de concentración económica por las que
los señores Guillermo Diego DERUDDER y Carlos Alberto LLUCH adquirieron del Señor Marcelo Julián
HERNÁNDEZ, cada uno, el CINCUENTA POR CIENTO (50 %) de las cuotas sociales de la entonces
TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD S.R.L. en el inciso e) del Artículo 10 de la Ley N° 25.156; ii)
Disponer la apertura de una nueva investigación a fin de determinar si la o las operaciones de
concentraciones económicas por las que el señor Don Fernando Martín GIMÉNEZ adquirió el NOVENTA
Y CINCO POR CIENTO (95 %) del capital social de la firma TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD
S.R.L., debió o debieron haber sido notificadas ante la citada Comisión Nacional conforme el Artículo 8°de
la Ley N° 25.156.

Que el suscripto comparte los términos del citado dictamen, al cual cabe remitirse en honor a la brevedad,
incluyéndose como Anexo a la presente medida.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN ha tomado la
intervención que le compete.

Que el infrascripto resulta competente para el dictado del presente acto en virtud de lo establecido en los
Artículos 18, Artículo 10, inciso e), 21 y 58 de la Ley Nº 25.156, los Decretos Nros. 89 de fecha 25 de
enero de 2001, 357 de fecha 21 de febrero de 2002 y sus modificaciones y 718 de fecha 27 de mayo de
2016.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE COMERCIO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Dispóngase la apertura de una nueva investigación a fin de determinar si la o las
operaciones de concentraciones económicas por las que el señor Don Fernando Martín GIMÉNEZ ( M.I. N
° 21.425.145) adquirió el NOVENTA Y CINCO POR CIENTO (95 %) del capital social de la firma
TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD S.R.L., debió o debieron haber sido notificadas ante la COMISIÓN
NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA organismo desconcentrado en la órbita de la
SECRETARÍA DE COMERCIO del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, conforme al Artículo 8° de la Ley
N° 25.156.

ARTÍCULO 2º.- Ordénase el archivo de las presentes actuaciones por encuadrar las operaciones de
concentración económica por las que los señores Don Guillermo Diego DERUDDER (M.I. N° 11.979.293)
y Don Carlos Alberto LLUCH (M.I. N° 20.981.630) adquirieron del señor Don Marcelo Julián
HERNANDÉZ (M.I. N° 17.143.058), cada uno, el CINCUENTA POR CIENTO (50 %) de las cuotas
sociales de la entonces TRANSPORTES UNIDOS DEL SUD S.R.L., en lo establecido por el inciso e) del
Artículo 10 de la Ley N° 25.156.

ARTÍCULO 3º.- Considérase al Dictamen Nº 207 de fecha 18 de septiembre de 2017 emitido por la
COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA, que como Anexo IF-2017-20885177-
APN-DR#CNDC, forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a las partes interesadas.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese y archívese.



Digitally signed by BRAUN Miguel
Date: 2017.09.26 19:11:44 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 
30715117564
Date: 2017.09.26 19:11:52 -03'00'


	Pagina_1: página 1 de 11
	Pagina_2: página 2 de 11
	Pagina_3: página 3 de 11
	Pagina_4: página 4 de 11
	Pagina_5: página 5 de 11
	Pagina_6: página 6 de 11
	Pagina_7: página 7 de 11
	Pagina_8: página 8 de 11
	numero_documento: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	reparticion_0: Dirección de Registro
Comisión Nacional de Defensa de la Competencia
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	Numero_10: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	Numero_11: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	Pagina_10: página 10 de 11
	Pagina_11: página 11 de 11
	Numero_4: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	cargo_0: Auxiliar administrativo
	Numero_3: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	Numero_6: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	Numero_5: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	Numero_8: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	Numero_7: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	Numero_9: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	fecha: Martes 19 de Septiembre de 2017
	Numero_2: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	Numero_1: IF-2017-20885177-APN-DR#CNDC
	Pagina_9: página 9 de 11
	usuario_0: Martín Javier Ondarcuhu


